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Jānis 1:  “Iesākumā bija Vārds. Un vārds tapa miesa un mājoja mūsu vidū.”

Ziesmvētku gaidās mēs esam ceĜojumā no ikdienas 
uz vienreizējo notikumu ziemas nakts tumsā, kur ar 
Kristus bērniĦu gaisma no jauna “spīd tumsībā”. Mūsu 
ceĜojums beidzas ar jauno sākumu – Kristus bērniĦa 
piedzimšanu un mūsu pašu dvēseles 
atjaunošanos.  

Kad mans tēvs rakstīja dzejoli uz 
dziesmu lapiĦas, Latvija bija dziĜā 
tumsā. Bija “stagnācijas laiks”. Lat-
vijas brīvība un ticības brīvība Lat-
vijā pasaules acīs rādījās kā nereāls 
sapnis.   

1976. gadā Latvijas apciemojumi 
trimdiniekiem vēl bija itin problemā-
tiski, bet Stokholmā maniem vecā-
kiem piešėīra vīzu uz 7ām dienām 
un viĦi pēc 32iem gadiem trimdā 
traucās uz Latviju. Tēva satikšanās 
ar vecāko brāli Sašu – kas bija pār-
cieties izsūtījumu Sibīrijas raktuvēs -  
bija visemocionālākais. Tēvs Ĝoti 
vēlējās tikt pie vecāku kapiem, bet 
tie bija Elejā - un nedrīkstēja ceĜot 
ārpus 15 kilometru radiusu ap Rīgu. 

 Atcerēsimies, ka tajā laikā visa 
baznīcas dzīve bija stingri ierobežota. Daudzas 
baznīcas bija izdemolētas vai slēgtas. Baznīcas nedrīk-
stēja piekopt savu misiju. “Vervēšana” – jaunu locekĜu 
meklēšana - bija ar likumu aizliegta. Tie, kas šo likumu 
pārkāpa, nonāca cietumā, izsūtījumā vai pat zaudēja 
dzīvību.. Ja ticīgs cilvēks baznīcu apmeklēja, ceĜš uz 
augstāko izglītību un turpmāku karjeru bija liegts.  

Un tomēr Ĝaudis pat šajā vistumšākā laikā Ziem-
svētku vakarā svētkus svinēja kā varēja. Daži devās uz 
svešām baznīcām, kur viĦi nebūtu ziĦotājiem pazīs-
tami. Citi svinēja Ziemsvētkus mājas kārtībā – kaut gan 
arī tad bija no kaimiĦiem jāuzmanās. Mans tēvs savā 
dzejolī iedomājās Ziemassvētkus, ko svinēja “ăimenes 
lokā” kaut kur Latvijas laukos. Un šie Ziemsvētki 

pēkšĦi sasaistījās ar pašiem pirmiem Ziemsvētkiem. 
Sērošanas ceĜojumā savās pārdomās pēdejā pus-

gadā esmu īpaši pakavējies pie sava tēva dzejoĜiem. Tā 
daru arī šovakaru. TādēĜ arī sacērēju ši vakara sprediėa 

korāli, kas mana tēva dzejoĜa 
iedvesmots. Ieklausīmies mana 
tēva dzejolī. 
“Svinēsim Ziemassvētkus — jā, 
tepat kūtī. Gaidīsim 
Jaunavu, kas ieĦēmusi 
Dieva dēlu — no Svētā Gara. 
(Te apstāju rakstīt un skatījos uz 
veco bībeli koka vākos: 
kādi gan laiki! pie mums tak vai 
katrs bērns tāds 
brīnums tagad, ka liekas no Svēta 
Gara. Un vai tad tā nav? 
Tās bezdievīgas runas, bet 
kur, DieviĦ, tu paliksi, 
kad mēs visi nomirsim?) 
Zvaigznes diena? — Tu prasi. Trīs 
gudrie? Kur tie rasies? 
No austrumzemēm? No rietumiem? 

No polārā loka? — tie jau  
               vairs nebūs nācēji. 

Un mums pašiem — kur mums rasies trīs gudrie? 
Mums taču tikai 

divi — trešais muĜkis. Ak tā ir cita teika? 
            Bet esi sveika, svētku nakts! 

Sveika, kūts — ar visām smakām. Met ēnas pa priekšu 
vējlukturis. Taustāmies 
basām kājām pa salmiem, pa sienu — starp lopu 

purniem,  mugurām. Klausāmies 
lopu elpā, 
 īdos, 
  mūjās — 
   kur, 
kur šai kūtī, kur atspīdēs zvaigzne — kur ieraudāsies 

TAS BĒRNS” 
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meldija: Svētīgs, kas nestāv 
Svinēsim svētkus, te pat lopu kūtī. Starp govju 

purniem – pavīd eĦă’Ĝa spārni. Gars, nāk no augšas, 
pilda katru krūti - Mēs Gara bērni.  

Luktuķa gaisma Ēnas met mums ceĜā. Salmos un 
sienā – Debesis virs zemes. Spožums no spožuma nācis 
pie mums lejā - Bērns gaismas esme. 

Svētīgs, kam apklust visas tukšas runas. Brīnumu 
gaidot Nācēji mēs kĜūsim. Kad BĒRNIĥŠ ieraudas, 
Gaismas dzīves jaunas Sācēji būsim.           

Laris SaliĦš, Gunara SaliĦa iedvesmē 

Ziemsvētkus Latvijā svinēja kā kuķā ăimenē, bet 
nākošā rītā bija visiem jāatgriežas uz padomju ikdienu, 
kur bezdievību uzspieda ar asinskāru nežēlību.  Ziem-
svētki pat 1976. gada padomijas tumsā bija tā viena 
reize, kad baznīcas Latvijā tomēr bija pilnas. Par spīti 
apspiestībai Ziemsvētku vakarā tauta izjuta vajadzību 
sapulcēties, lai sveicinātu Kristus bērniĦa brīnumu un 
atkal smeltos senos gaismas avotos. Kamēr eĦăeĜi 
sludināja Ziemsvētku prieka vēsti, vismaz uz vienu 
vakaru tauta uzdrošinājās sapĦot it kā neiespējamus 
sapĦus, sapĦus par gaišāku Dieva svētītu nākotni. 

Spilgti atceros, kā ceĜojot pirmo reizi Baltijas 
valstīs kopā ar teoloăijas studentu grupu 1982. gadā, 
mani līdzceĜotāji nespēja iedomāties nākotni, kur 
Baltijas valstis būtu atkal brīvas un Padomju savienības 
vairs nebūtu. TādēĜ ka  es uz to cerēju, viĦi mani labākā 
gadījumā redzēja kā vientiesīgu ideālistu, sliktākā 
gadījumā kā cilvēku, kas vienkārši nevarēja 
samierināties ar realitāti. Bet atpakaĜ skatoties, mēs 
tagad varam Dievam pateikties, ka mēs kā latviešu 
tauta un baznīca varējām piedzīvot pēdējā gadusimteĦa 
otrās puses lielākos vēsturiskos saulgriežus. Mūsu 
kopīgās cerības, kas pasaules acīs škita muĜėīgas, 
brīnumaini piepildījās. 

Pēc ilgiem okupācijas gadiem, kad Latvija ne tikai 
cieta apspiešanu, bet arī demogrāfisku krīzi, dzejnieks 
rakstīja: "kādi gan laiki ! pie mums tak vai katrs bērns 
tāds brīnums tagad, ka liekas no Svēta Gara. Un vai tad 
tā nav? Tās bezdievīgas runas, bet kur, DieviĦ tu 
paliksi, kad mēs visi nomirsim?" (Tik tālu dzejnieks.) 
Latviešu tauta dzīvoja tādos apstākĜos, ka tik daudziem 
šėita, ka nav jēgas bērniĦus laist pasaulē Kāpēc laist 
bērniĦu pasaulē, ja būs jādzīvo bez cerības? Un par 
spīti labvēlīgākiem polītiskiem un garīgiem apstākĜiem, 
īpaši pēdejā laika materiālie apstākĜi atkal vecākos 
modina tās pašas domas.  

Mēs labi zinām, ka Latvijas brīvības atgūšana 
nebija Debesu valstības nākšana virs zemes. CeĜš uz 
gaišākās nākotnes iespēju pilnveidošanu izrādījās 
grūtāks un sarežăītāks, nekā varējām iedomāties. Bet 
tas nemaina to, ka turpinām dzīvot līdzi Latvijas 
nākotnes veidošanas gaitai. Šajā pārbaudījumu laikā 
mēs no jauna lūdzam, lai Latvijai pašėirtos gaišāka un 
raženāka nākotne. 

Kur latviešu tautai un baznīcai meklēt palīdzību, 
cīnīties ar apspiestību un izmisumu? Mans tēvs prasa: 
"No austrumzemēm?” (no trīs gudriem, vai krieviem?) 
“No rietumiem?” (No amerikāĦiem, vai vāciešiem?) 
“No polārā loka?" (no Ziemsvētku vecīša?) Dzejnieks 
savās pārdomās rotaĜīgi sajauc Ziemsvētku evanăēliju 
ar latviešu tautas pasaku. ViĦš prasa: "Un mums 
pašiem — kur mums rasies trīs gudrie? Mums taču tikai 

divi — trešais muĜkis. Ak tā ir cita teika?" Šis 
jautājums tiek prasīts ar humoru, bet aiz humora slēpjas 
kāda atziĦa. Ziemsvētku evanăēlijā, tāpat kā latviešu 
tautas pasakā, pamats cerībai nav pasaulīgā vara vai 
pasaulīgais saprāts. Mums nav ko cerēt, ka vecākie 
brāĜi, gudrie, būs ar mieru kādu risku uzĦemties, lai ko 
mainītu. Tikai trešais, muĜėītis, būs gatavs sapĦot it kā 
neiespējamus sapĦus, tikai muĜėītis būs pat gatavs sevi 
upurēt, lai sapnis varētu īstenoties.  

Ziemsvētku evanăēlijā sadzirdam, ka Dievs savu 
spēku atklāj nespēkā. Kristus bērniĦš spēj darīt to, ko 
neviens ėēniĦš un neviens karaspēks nespēj. Kristus 
bērniĦš spēj atvērt debesu valstības vārtus un mēs 
dzirdam, ka eĦăeli līksmi dzied: "Miers virs zemes un 
cilvēkiem labs prāts." Kristus pats mums teica: "Patiesi 
es jums saku, ja jūs neatgriežaties un netopat kā bērni, 
tad jūs nenāksit debesu valstībā."  

Mūsu saimē Ziemsvētki ir svētki, uz ko draudzes 
intensīvi gatavojās, lai mēs būtu atvērti gara dāvanām, 
ko svētki piedāvā. Vismaz uz tiem mirkĜiem, kad drau-
dzes pulkā dziedam, mēs atceramies, kā Ziemsvētku 
egle izskatījās caur bērna acīm. Mēs atceramies, kā pa-
aule izskatījās, kad bijām gatavi iedomāties brīnumus. 
Bērni ar bērnu prieku priecājās par Ziemsvētkiem. Un 
Ziemsvētkos pieaugušie dodas iekšējā svētceĜojumā 
cerībā, ka no jauna atgūsim bērna dabu mūsos.   

Ārējais ienaidnieks ir gatavs nogalināt miesu, bet 
tas dvēseli nevar nogalināt. Iekšējais ienaidnieks, 
izmisums, uzbrūk tieši dvēselei. Katram cilvēkam, kas 
par spīti pasaules netaisnībām un pārbaudījumiem, 
joprojām atrod pamatu ticēt, cerēt un mīlēt, ir kas 
bērnam līdzīgs viĦa dvēselē. Iekšējais ienaidnieks, 
izmisums, uzbrūk šim bērnam mūsu dvēselēs. Šis 
ienaidnieks spēj pat jaunu cilvēku vecu padarīt. Bet, ja 
ticībā atsaucamies Kristus bērniĦam, pat vecs cilvēks 
spēj iekšēji atjaunoties. Tad varam beigt ar sākumu, ar 
to “kas iesākumā bija”. Mūsu iekšējais svētceĜojums 
beidzas ar jaunu sākumu. 

Ziemsvētku vakarā no jauna ceram, ka kaut kas 
bērnam līdzīgs atdzims mūsos. “Klusās nakts” aurā 
“Svētīgs, kam apklust visas tukšas runas. Brīnumu gai-
dot Nācēji mēs kĜūsim. Kad BĒRNIĥŠ ieraudas, jaunas 
Gaismas dzīves Sācēji būsim.” Āmen.      Laris SaliĦš 
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Jaunais gads nes spāru svētkus KatskiĜos

Dzejolī „Jaunā gadā” Skalbe rakstījis: “Jaunā gadā 
atkal prasa, Vai būs laime, kāda, kur? Zīlnieks zīmes 
zvaigznēs lasa, Prātnieks prāto, burvis bur.” 

Pirms gada viens otrs līdzīgi domāja par iecerēto 
jauno ēdamzāli ĥujorkas draudzes Katskilu nometnē- 
vai būs ēdamzāle, kāda, kur? Tie, kuriem bija laime 
Jaungadu sagaidīt KatskiĜos, var liecināt, ka vairs nav 
jautājuma par to vai ēdamzāle būs vai kāda tā būs. Tieši 
nedēĜā starp Ziemsvētkiem un Jaungadu varēja svinēt 
ēdamzāles spāru svētkus. Rudenī ielēja pamatus, uz 
tiem sāka sasliet fabrikā saliktus sienu paneĜus kam 
sekoja jumta konstrukcijas (trusses). Nu jau ēdamzāles 
galvenā daĜa ir zem jumta. Pastaigājot pa Nometnes 
ceĜiem un skatoties uz jauno ēdamzāli no dažādiem 
leĦėiem, patīkami brīnīties, ka tā izskatās tieši kā 
architekta gatavotās illustrācijās, kuras rādīja kad vēl 
bija jāapstiprina projekts. Pat visu vecgada vakara 
dienu amatnieki cītīgi strādā (50 grādu temperatūra un 
saulains laiks, saprotami, jāizmanto). Netālu „kontei-
nerī” gatavībā glabājas logi. Projekta priekšstrādnieks 
(foreman) labprāt pastāsta par projekta gaitu un par 
tuvākā laikā veicamo. No viĦa izstaro prieks par iespēju 
vadīt ēkas būvi un lepnums par rūpību un precizitāti ar 
kuru salīgtie meistari strādā. Kā piemēru viĦš min 
precīzi ielietos pamatus uz kuriem bija jāder fabrikā 
gatavotie sienu paneĜi. Viss saskanējis precīzi. Tie, kas 

kaut ko saprot no šādām lietām novērtēs, ka tas ne 
vienmēr izdodas. 

KatskiĜu nometne ir nozīmīgs latviešu centrs, kas 
kalpo plašai latviešu sabiedrībai- ne tikai ĥujorkas 
draudzes locekĜiem. Vasaras nometnē un Īkšėīšos 
lielais vairums dalībnieku nāk ārpus draudzes. Nometnē 
ilgus gadus notiek 3x3. Tajā pulcējusies LELBA, 
Latviešu fonds, ALA izglītības biroja skolotāju 
semināri un vēl citi.  

Par ēdamzāles nākotni domājot, var minēt Skalbes 
dzejoĜa otro pantu: “Laime nāk ar zvaigzni rokā. Tiem, 
kam laba, silta sirds, ViĦas maigā staru lokā Dzīves ceĜi 
gaiši mirdz.” 

Lai ēdamzāles nākotne turpinātos laimīgi ir nepie-
ciešamas labas, siltas sirdis UN devīgas rokas. Nenolie-
dzami projekts ir liels un top ar neizsmeĜamu optimis-
mu un ticību. Bet, ja kāds vilcinājies projektu atbalstīt 
ar ziedojumu līdz šim - nu ir redzams pierādījums, ka 
ēdamzāle jau ir. Ikkatrs aicināts devīgi atbalstīt ēdam-
zāles būvi ar iespēju ziedot dažādos veidos. Ziedoju-
mus var nosūtīt tieši uz draudzes kanceleju vai caur 
nydraudze.org mājas lapu (labajā pusē "Fiksais 
ziedojums").  Arī iespējami ikmēneša ziedojumi, kurus 
var nokārtot  draudzes mājas lapā. Skat tuvākus 
norādījumus zemāk zem Ēdamzāle top!   K. Putene 

ZariĦa zāle! 

Draudzes valde decembķa sēdē nolēma godināt mā-
cītāju Richardu ZariĦu viĦa vārdā nosaucot nometnes 
jauno ēdamzāli. Mācītājs ZariĦš kalpoja mūsu draudzē, 
kā vecākais mācītājs no 1946. gada līdz 1996. gadam. 
Lielajā iebraucēju viĜĦa laikā, māc ZariĦš sagaidīja 
tūkstošiem latviešu ĥujorkas ostā, deva tiem pirmos 
padomus un palīdzību Amerikā un bieži ari pirmās 
nakts mājas mūsu draudzes namā. Laikā, kad draudzes 
lockeĜu skaits pārsniedza 4,000, māc. ZariĦš dedzīgi 
strādāja draudzes attīstībā šodienas piecu novadu 

sakārtojumā un dedzīgi cīnījās par draudzes saturēšanu 
vienotībā. Nometnē māc. ZariĦš piedalījās ik vasaras 
ieĦemot dažādas lomas, ieskaitot nometnes vadītāja. Tā 
arī Draudzes valde nolēma godināt mūsu ilggadīgo 
vecāko mācītāju nosaucot jauno ēdamzāli viĦam par 
godu – ZariĦa zāle.  

Pateicībā, ZariĦu ăimene ir pieteikusi nozīmīgu 
ziedojumu zāles celtniecības izdevumu segšanai. 

                        MārtiĦš Zālīte, draudzes priekšnieks 

 

Ēdamzāle top! 
Mums vēl ir vajadzīgi līdzekĜi būves nobeigšanai. Nākiet palīgā ar ziedojumiem! 

Šogad ieceram saĦemt ziedojumos $225,000, un aicinam visus draudzes locekĜus, radus un paziĦas, 
organizācijas, visus ik visus, nākt palīgā ēdamzāli nobeigt!  Ziedojumus variet nodot divos veidos: 

a) variet nosūtīt uz Draudzes kanceleju, rakstot čekus uz Latvian Ev Luth Church of NY vārdu ar 
piezīmi (memo): Ēdamzālei, nosūtot tos uz Draudzes kanceleju: 4 Riga Lane, Melville, NY 11747. 

b) variet ziedot caur mūsu mājas lapu: www.nydraudze.org, nospiežot lapas kreisajā pusē: LīdzekĜu 

vākšanas akcija, jeb lietojot sekojošo saiti: http://www.nydraudze.org/index.php?p=7180&lang=451. 
Šeit jums būs iespēja nodot vienreizēju ziedojumu, vai arī piebiedroties ikmēneša ziedotāju pulkam ar 
ieteikto $50 ziedojumu mēnesī. 
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Ziedojumi ēdamzāles būvei 2010. gadā 
 
10,000 – 30,000:  Anonims,  Antra ZariĦš Thrasher,  Bertrams ZariĦš,  Kristaps ZariĦš,  
  prāv. Alberta Ozola piemiĦas ziedojumi.  
 
5,000 – 9,999:  BerziĦš Gints & Māra,  Casey Warren & Racibarskas Andra, Daugavas Vanagu Apv. ĥujorkā,  
Rūsis Roberts & Dagnija,  Salas novada dāmu komiteja.  
 

2,500 – 4,999:  Priede Eriks & Inga,  Sombers Diana & ăim.,  ZiediĦš Gunārs & Māra. 
 
1,000 – 2,499:  Daugavas Vanagu Apv NJ,  GobiĦš Guntis,  Kancāns Jānis & Ilze,  Koerner Allan & Ingrid,  
LiepiĦš Atis & Diana,  Millers Juris & Elga,  Rencs Linda,  RiekstiĦš Jānis,  Sperauskas Tomas & Maija,  Spuntelis 
Valfrids & Vija,  Treijs Normunds & Arija,  Uibo Ansis & Rita,   Vonsovics Romualds,  Zamurs Lilija,  ZiediĦš 
Eduards & Kathleen. 
 

500 – 999:  Aivars Peteris & Nora,  Ast York,  Avens Voldemārs & Irēne,  Berg Gita Grūbe,  BērziĦš Ivars & Vija,  
BērziĦš Rūdolfs & Ingrīda,  Byron Linda,  GobiĦa Elita,  Israels Michael & Maija Jansons,  Jansons Māris & Sonja,  
Juzups Alfreds & Rita,  KaĦeps Indriėis & Jolanta,  Kurēns Ervīns & Ilga,  Lācis Indulis & Ruta,  Malinovskis Alex,  
Melgalvis Jānis & Astrīda,  Paegle Viesturs & Vaira,  Pamatu iesvētes kolekte,  Pilmanis Eriks & Aldona, Priedīte 
Ingrīda & Plekon ăim.,  Putenis MārtiĦš & Kristīne,  Rencs Verners & June,  SaliĦš Jautrite,  Tereris Gvido,  
Vilcins Mara,  VitiĦš Daina,  Zalīte Irma,  Zalīte MārtiĦš & Vineta. 
 
250 – 499:  Anonims,  Grūbe Gunārs & Gunta,  Holmberg Daina ZariĦš,  Holmberg Langston,  Israels Aleks,  
Israels Pēteris,  Kopans Kārlis & ăim.,  Lipacis Pauls & Amanda,  Thaemlitz Elena. 
 
100 – 249:  Anonims,  Balodis Olăerts & Ruta,  Berg Fred & Ida,  Bockis Anda,  Briedis Ausma, Briedis Mirdza,  
Briăis Iveta,  Buls Ilze,  Dallitis Nadine,  Džamaikas novada dāmu kom.,  Griffiths Kārlis,  Grinbergs Marta,  Harris 
Daniel & Ina,  Holmberg Ziedite,  Holmberg Zinta,  KlaviĦš Magnuss & Baiba,  KlaviĦš Velta,  LAIKS,  Lazda 
Andrejs,  LiepiĦš Jānis & Sarma,  Miemis Juris & Ingrida, Miėitis Viesturs,  Nielsen Guna Munters,  Osis Aivars & 
Daiga,  Ozols Baiba S,  PlostiĦš Vilnis,  Priedītis Rita,  RamoliĦš Velta,  Rudzītis Dace,  Rudzītis Diana,  Sīpols 
Mara,  St. Luisas latv. ev. lut. draudze,  Šulcs Indulis & Līga,  Surmanis Biruta,  Thaemlitz John,  Thaemlitz 
Vincent,  Veinbachs Arnolds,  Zaėis Māris & Inese,  Zalīte Edgars & Linda,  Zandbergs Gunārs,  ZeltiĦš Ingrid. 
 
Līdz 100:  Anonims, Belte Osvalds & Rasma, BĜodnieks Juris,  Briedis Hermine,  Durno Geoffrey & Silvia,  Grigors 
Olita,  Harkins Mara,  Jones Andra Priedite,  Jonkeru MiėeĜtirgus,  KrēsliĦš Aivars & Nadine,  Kuskevics Ivars & 
Eglitis Liana,  Lūsis Aldis,  Pillanders Nora,  Pinnis Margers & Baiba,  Roze MārtiĦš,  SaliĦš Laris & Nora 
Teikmanis,  Stam Liga Ziemelis,  Veide Maija. 
 
Saziedots 2010. gadā - $173,602.  Kopā ar visiem iepriekšējo gadu ziedojumiem saĦemts - $537,262. 

 

Jaunā ēdamzāle jau zem jumta 2011. gada 1. janvārī 
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Ai, bagāti Ziemassvētki! 

 
ĥudžersijas latviešu skolas eglītē, 18. decembrī, 

drošvien bija viss, ko varētu sagaidīt kādā latviešu 
skolas eglītē: dievkalpojums, skolēnu izpušėota eglīte, 
uzvedums, dzejoĜu deklamēšana, tirdziĦš, gards ēdiens, 
Ziemsvētku vecītis un daudz līksmu bērnu, vecāku un 
vecvecāku.  

Varam būt pateicīgi, ka, pretēji pēdējo dažu gadu 
uztraukumiem ar lielu sniegu, šogad laika apstākĜi bija 
labvēlīgi jeb kuram, kas apsvēra braukt uz eglīti. Līdz 
ar to, ieradās gan jaunāki brāĜi un māsas, gan vecāki 
brāĜi un māsas, kas jau skolu absolvējuši. Starp viesiem 
bija krietns skaits lepnu vecvecāku un vairāki agrākie 
skolotāji. 

Diena sākās ar māc. Saivara vadītu dievkalpojumu, 
kurā viĦš atgādināja, ka Ziemsvētki ir laiks kad ne-
varam atĜauties sagaidīt, ka „gan jau kāds cits” 
atcerēsies vientuĜos, trūcīgos un slimos. Mēs katrs esam 
tas „kāds cits”, kas var palīdzēt novērst bēdas un pat 
nelaimes. 

Veiksmīgi iesaistīt vairāk kā 50 bērnu vecumos no 
3 līdz 14 ir grūts uzdevums, ko ar uzviju izdevās panākt 
Mārai Ast, iestudējot Annas Brigaderes „Ėekatas nāk.” 
Vecāko klašu skolnieki, kas dažu nedēĜu laikā 
iemācījās tekstu un atjautīgas kustības pa visu skatuves 

telpu, tēloja ăimenes locekĜus- māti (Māra Ăiga), tēvu 
(Āris Putenis), Gaigalu (Liāna Van Sant), Jubīti (Sofija 
Gallo) un Mārīti (Laura Spanier), ėekatu kungu (Jēkabs 
Hayes) un lāča vadātāju (Kārlis Kancāns). Visjaunākie 
skolnieki, saăērbušies kā kaziĦas un vilki, leca ėekatu 
rotaĜās. Lielākie ėekatnieki, ačgārnie cilvēki, daži 
čigāni, mazie vīriĦi, pa dzērvei, garai sievai, nāvei un 
lācim, arī nodejoja divas dejas. LudziĦas gaitā, kad 
saimniece cienāja ėekatas ar pīrāgiem, pilnie pīrāgu 
grozi aizceĜoja līdz visiem skatītājiem un katram iznāca 
pa pīrāgam. 

Kad viesi un skolas saime bija jau ieturējušies pie 
vecāku bagāti klātā galda, pie durvīm klauvēja garā 
baltā mētelī satinies 
Ziemsvētku vecītis ar 
dažiem palīgiem, kas 
palīdzēja nest pilnus 
dāvanu maisus. Bērni 
Ĝoti ātri iekārtojās 
viĦam pie kājām un 
gaidīja aicinājumu 
celties un rādīt, ko 
vēl iemācī-jušies. 
Katra klase kopā no-
deklamēja vai nu 
tautas dziesmas, vai 
kādu dzejoli, lai 
rādītu savu varēšanu 
un nopelnītu kaut ko, kas gadītos dāvanu maisos. 
Diemžēl šogad nebija atvests mikrofons, kas Ĝautu 
visiem dzirdēt deklamēšanu, jo fotoaparātiem apbru-
Ħotie vecāki ap bērniem izveidoja tik ciešu „mūri”, ka 
krēslos palikušie vecvecāki un viesi maz no tās varēja 
dzirdēt vai baudīt. Tomēr, mirdzums bērnu acīs bija 
spožs, jo spožs kad saĦemtie brīnumi atklājās zem 
krāšĦajiem ietinamiem papīriem un lentēm. 

Līdztekus visiem svētku priekiem darbojas neliels 
tirdziĦš, kurā pārdeva dažādus rokdarbus un 
gardumus. Pieminama šī gada 8. klase, kas bija 
cepusi piparkūkas un gatavojusi galda dekorējumus 
no bērza pagalītēm, egĜu zariem un svecēm, lai 
nopelnītu naudiĦu gaidāmam, ALA organizētam 
„Sveika, Latvija” ceĜojumam šovasar. 

Prieks, ka laikā, kad dzird par latviešu 
sabiedrības sarukšanu un organizāciju darba 
apsīkšanu, ĥudžersijas skola liekas itin dzīva un 
darbīga. Skolas eglīte liecina par kuplu skolēnu 
skaitu, iesaistītiem vecākiem, kas atbalsta skolas 
darbu un plašu labvēĜu pulku.              K. Putene 
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Ēriks Niedrītis un Jānis RiekstiĦš 

Ziemsvētku sezona Salas baznīcā 

Katru gadu Salas baznīcas čaklie rūėīši rūpīgi gata-
vojas uz Ziemsvētku pasākumiem. Šogad Salas jaunieši 
jau novembrī pulcējās Rutas LediĦas lielā virtuvē, lai 
ceptu piparkūkas Ziemsvētku tirdziĦam. Jaunie ar 
prieku piedalās šajā akcijā. Decembra pirmā piektdienā 
putraimu desas talkas dalībnieki sanāk Salas baznīcas 
virtuvē, lai gatavotu šos Ziemsvētku gārdumus dāmu 
komitejas priekšnieces Ilzes Beiniėes vadībā. 
Sagatavoja ap simtu desu līkumus. Saimniece Māra 
VilciĦa rūpējās par pusdienām, lai kārtīgi pabarotu 
visus talciniekus pēc lielo darbu. 

Ziemsvētku tirdziĦš svētdien, 5. decembrī bija tik 
labi apmeklēts ka bija jāklāj papildus galdus, lai visus 
sasēdinātu uz pusdienām. TirdziĦā varēja iegādāties 
latviešu Ziemsvētku spēkbarību: piparkūkas, putraimu 
desas, maizes kukuĜus, pīradziĦus, pelēkos ziĦus, 
galertu, Laimes šokolādes, dzeltenmaizi un daudz ko 
citu. Longailendas skolas bērnu pārdeva DVDs par labu 
“Sveiki, Latvija!” braucienam. TirdziĦa laikā ĥujorkas 
Organizājas Padomes pārstāvis Jānis RiekstiĦš 
pasniedza 2010. gada ALAs atzinības rakstu dakteram 
Ērikam Niedrītim par sasniegumiem rīkojot kultūras 
pasākumus ĥujorkas sabiedrībai. TirdziĦa beigās visi 
devās mājas laimīgi ar gārdumu pilniem maisiem.  

Nākošā svētdienā, 12. decembrī, bija Longailendas 
latviešu skolas eglīte. Skolas bērni bija iestudējuši 
uzvedumu „Apburtā” vai angliski „Enchanted”. 
Skolnieces Madelēnas Miniatas tēvs Pauls bija 
latviskojis lugu lietojot Dizneja filmu „Enchanted” kā 
paraugu. Režisorei un skolas pārzinai Zaigai Dūdarei 
Candelai jauki izdevās bērniem iemācīt uzvest šo 
diezgan sarežăīto darbu. Luga sākās tāpat ka tipiskā 
latviešu pasakā. Princis (Laila LapiĦa) atrod savu 

princesi (Krista LediĦa), bet prinča mātei karalienei 
(Madelenai Miniatai), protams, princese nav par prātām 
un viĦu iegrūž dziĜā ūdens akā. Princese pēc tam 
pārsteigta izkāpj no caurules ĥujorkas Times Square 
laukumā. ViĦai bija lieli pārdzīvojumi šajā jaunā 
pasaulē ieskaitot satiekot ĥujorkas puisi (Āri 
Goldšmitu), kas arī iemīlējās princesē. Kā jau varēja 
sagaidīt, princis nepadodās, akā meklē savu iemīĜoto 
princesi un arī ierodās tagadējā ĥujorkas centrā. 
Karaliene, protams, viĦam seko arī lecot akā iekšā. Visi 
tagad satiekās pilsētā. Princesei jāizšėirās starp princi 
un ĥujorkas puisi. Karalienei domas mainās un visus 
aicinā atpakaĜ mājās ieskaitot ĥujorkas puisi, kas viĦai 
apsola celt debeskrāpjus. Lugā arī piedalijās Anika 
Goldšmita, Daniels Talbots, Ēriks Mazzanobile, 
Katarīna Mazzanobile, Inta Krafta un Ērika Krafta, 
Bērni runāja skaidrā, skaĜa un tekošā latviešu valodā un 
publika varēja visam viegli sekot. Uzvedums beidzās ar 

lieliem aplausiem bērniem par 
prieku. 

 Bērni ātri no kostīmiem 
pārăērbās un pēc tam piedalījās 
talantu vakarā. Katrs spēlēja 
instrumentu vai dziedājā. Visus 
pārsteidza Ziemsvētku vecīša 
ierašanās ar dāvanu maisiem. 
Katrs bērninš bija sagatavojis 
pantiĦu, lai nopelnītu dāvanu. 
Ziemsvētku vecītis arī lika 
skolotājiem pantiĦus skaitīt. 
Sekoja vecāku gādātas siltas 
pusdienas. Visi devās mājās 
laimīgi par skaisti piedzīvoto 

bērnu sagatavoto pasakumu.   
   Ēriks Niedrītis No kreisās: Anika Goldshmidts,  Katarina Mazzanobile, Erika Kraft, Madalena 

Miniata, Krista LediĦa , Laila LapiĦa, Āris Goldschmidts, Ēriks Mazzanobile. 
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Skolotājas Marita LazdiĦa un Inēta Roze ar skolas bērniem. 

Bībelnieku eglite 

Gada nogalē ZiemeĜu novada Bībeles 
stundu dalībnieki, kā parasts, pulcējās uz 
bībelnieku eglīti. Sanākšana notika 
Ziemassvētku noskaĦā, iesākoties un 
noslēdzoties ar Ziemassvētku dziesmu 
dziedāšanu Māras Laėes klavierspēles 
pavadījumā. Diakons Indriėis KaĦeps 
sniedza priekšlasījumu par eĦăeĜiem – to 
attēlojumu Bībelē, mākslā un mūsdienīgo 
izpratni par šiem Dieva vēstnešiem. Tad 
pavisam negaidīti un ar lielu troksni 
ieradās vēl viens viesis – Ziemassvētku 
vecītis. Tā kā viĦam līdz bija liels maiss 
ar dāvanām, katram klātesošam nācās 
noskaitīt pantiĦu vai nodziedāt 
dziesmiĦu, lai tās saĦemtu. Vislielākais 
prieks par dāvanu bija mazākajam 
Bībeles stundu dalībniekam – Kristofam. 
Kad Vecītis bija devies tālākā ceĜā, 
bībelnieki sēdās pie bagātīga svētku 
galda, kuru bija sarūpējuši gan paši, gan 
ar gādīgās saimnieces Ilzes Buls 
palīdzību. Pieminējām visus tos, kuru mums Ĝoti 
pietrūka šajā svētku reizē – bija savārgusi Jana 
Reinsone, smaga slimība ir piemeklējusi ilggadīgo 
bībelnieku Ziemassvētku vecīti Ferlandu KrūmiĦu, 
iztrūka arī viĦa dzīvesbiedre Velta, vairs nespēj uz 
Jonkeriem atbraukt mūsu mīĜā Lidija Bālēns. Visiem 

pietrūka arī aizgājušajā gadā mūžībā aizsauktās Annas 
Freimanes.   

Lai gan ierasto bībelenieku darbības kalendāru 
gada sākumā izjauc baznīcas apkures katla remonts, 
tomēr ceram nākamajai Bībeles stundai pulcēties 27. 
janvārī, un pēc tam 9 un 24. februārī. Visi interesenti 
mīĜi lūgti.                                                Inga Saivare 

 

Bruklīnas skolas eglīte un atvadīšanās no Draudzes nama 

ĥujorkas draudzes ir vienojusies 
ar blakus baznīcu (“Church of the 
Virgin Mary”) par Draudzes nama 
pārdošanu. “Closing” kārtos, kad 
saĦems valsts atĜaujas.  

18. decembrī māc. SaliĦš vadīja 
atvadīšanās dievkalpojumu no 
Draudzes nama. Dievkalpojumā bija 
“Powerpoint” izrāde par “Amala un 
nakts viesu” operas. Sekoja Bruklīnas 
skolas eglīte ar bērnu priekš-
nesumiem.  

Blakus baznīca atĜaus Bruklīnas 
skolai šo pavasari Draudzes namā 
joprojām satikties.  

Iekšpilsētas novada sēde sekos 
29. decembķa dievkalpojumam 13:00. 

                                Laris SaliĦš 

Valdis Strautmanis, Indriėis KaĦeps, Jānis KrēsliĦš, māc. Juris 

Saivars, Gunārs Čače, Gundega Gedulis, Marija Čače, Mirdza 

Balas, Skaidrīte KrēsliĦa. 1. rindā – Jolanta KaĦepa, Magnus 

KĜaviĦš, Kristofs Spellen, Māra Laėe.  Ingas Saivares foto.  
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Mārai Krauzei KrūmiĦai 103 gadi 

23. decembrī, māksliniece Māra Krauze KrūmiĦa 
varēja atskatīties uz 103 gadiem pavadītiem šajā 
pasaulē. Šo ievērojamo gadu skaitu atzīmējot, jau 13. 
decembrī pie viĦas ieradās Indriėis un Jolanta KaĦepi 
ar Ziemsvētku ziediem no ĥudžersijas novada un 
Māras mīĜākiem kārumiem, tumšās šokolādes konfek-
tēm un svētku cepumiem. Diakons Māru Krauzi 
apsveica ĥujorkas latviešu draudzes vārdā, lūgšanā 
pateicās Dievam par katru Mārai piešėirto dienu un 
izlūdzās ViĦa vadību un svētību Mārai arī nākotnē. 
Jubilāre bija garīgi moža un piedalījās tēvreizē. ViĦas 
istabiĦu apĦēma pašas gleznotās klusās dabas un 
ainavas. Jubilāre savā laikā studējusi Vinogradova 
studijā, kur iepazinās ar vēlāko vecmeistaru MārtiĦu 
KrūmiĦu. ViĦu draudzība turpinājās Purvīša darbnīcā, 
un drīz abi apprecējās. Māra Krauze KrūmiĦa ir Purvīša 

pēdējā izlaiduma māksliniece un beigusi akadēmiju 
1944. gadā, kad krita Jelgava. ViĦa pievērsusies 
galvenā kārtā klusai dabai ar puėēm. Kad bumbota 
Rīga, Māra ar vīru MārtiĦu meklējuši drošību Purvīša 
pagrabā. 1944. gada rudenī abi devās bēgĜu gaitās un 
caur Dancigu atrada patvērumu pēckara Vācijā. 1950. 
gadā abi ieradās Amerikā, kur sākumā dzīvoja 
Stamfordā, CT, tad Vestfīldā, NJ un vēlāk Elizabetē. 
Kad MārtiĦš 1975. gadā aizgāja pensijā, abi pārcēlās uz 
skaisto ĥudžersijas kalnu un ezeru rajonu pie mazā 
Plimūtas ezeriĦa Kitatinija kalnu grēdas pakājē, kur 
radušies daudzi no MārtiĦa ainavām un Māras klusām 
dabām. Māra savus darbus izstādījusi Redingā, PA un 
citur. Neilgi pirms MārtiĦa nāves (1992. gada 26. 
janvārī) abiem gleznotājiem tika sarīkota viĦu darbu 
skate Jonkeru baznīcā. Diakons Indriėis KaĦeps

 

Svētības akti 

Piedzimuši 

Kārlis Matīss KĜaviĦš piedzima 2010. g. 10 
novembrī Tokijo, Japānā.  ViĦa vecāki ir Anna un 
Roberts KĜaviĦi. 

 

Iesvētības 

Aizgājušā gada Ziemassvētku laikā Jonkeru 
baznīcā iesvētīja Daiga LaRoss. Daiga ar meitiĦu 
Elizabeti apmeklē ĥūdžersijas latviešu skolu un 
izgājusi iesvētes mācību pie mācītāja Jura Saivara.  

 
Bēres 

Vija Bole piedzima Jānim un Mildai Veinbergiem 
1935. g. 3. augustā Jēkabpilī, kur tēvs bija farmaceits. 
Otrais pasaules karš un bēgĜu gaitas aizveda Veinbergu 

ăimeni uz Ansbachas DP nometni pēckara Bavārijā, 
kur pabeidza pamatskolu un piedalījās skautu-gaidu 
kustībā. 1950. g. Veinbergi ieradās Amerikā, vispirms 
Mičiganā, bet pēc nostrādāta līguma gada pārcēlās uz 
Kvēkertaunu Pensilvānijā. 1954. g. iesvētīta Bukskaun-
tijas latviešu draudzē, kur dziedāja draudzes korī, ar 
kuru piedalījās dziesmu svētkos. ViĦa bija aktīva arī 
jaunatnes pulciĦā „Gauja”. Pabeidza Kvēkertaunas 
vidusskolu ar Ĝoti labām sekmēm un 1957 g. ieguva 
farmacijas bakalaura grādu no Temple universitātes. 
Studijas uzsākot, viĦa pievienojās studenšu korporācijai 
Daugaviete. Jauniešu saietos iepazinās ar Gunti Boli, 
un 1960. g. 28. maijā māc. Arvīds Reinsons abus 
salaulāja Bukskauntijas draudzes dievnamā. Vija un 
Guntis pārcēlās uz ĥudžersiju, kur Vija sāka strādāt pie 
Schering-Plough farmaceitiskās firmas, kur uzstrādājās 
par pētniecības un stabilitātes vadītāju un turpināja 
strādāt līdz aiziešanai pensijā 2002. g. Vija mīlēja dabu, 
vilku sugas suĦus, puėes, dziesmu svētkus, dziesmas un 
mūziku. Savu garīgo veldzi viĦa smēlās ĥuarkas-
Elizabetes draudzē, kur viĦa vienmēr bija gatava nākt 
talkā ar savu izpalīdzīgo roku un padomu. Brīvākos 
brīžos Vija ar Gunti labprāt ceĜoja ar draugiem uz 
dažādām salām un Eiropu, pēdējos gados īpaši uz 
dzimteni. Neārstējama slimība bija atĦēmusi tēvu, un 
1998. g. piedzīvoja arī mātes aiziešanu mūžībā. Pēdējos 
gados pašai iznāca cīnīties ar neārstējamu slimību, kas 
pamazām pieveica viĦu. 2011. g. 5. janvārī aizgāja 
mūžības ceĜos. Paliek dzīves biedrs Guntis, brālēni un 
māsīcas, krustdēli un krustmeita un plaša radu un 
draugu saime šeit un Latvijā. Viju no Krowicki-
McCracken bēru nama Linden, NJ, uz Rosehill 
krematoriju izvadīja diakons Indriėis KaĦeps. 
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Dzimšanas dienas februāra mēnesī

2 Pelkaus, Janis 
3 Lismanis, Rasma 
3 Preiss, Karlis 
3 Sahagian, Aija 

4 Ziverts, Manfreds 
5 Treimanis, Gil 
6 Drava, Gaida 
6 Lusis, Mara 

7 Bibelnieks, Anda 
7 Ivanovs, Georgs 
7 Jansons, Uldis 
7 Vasers, Biruta 

8 Rosenberg, Ilga 
9 Arsons, Rasma 
9 Jurevics, Silvija 
10 Batarags, Matiss 

10 Mangulis, V. Richards 

10 Niedritis, Eriks A. 
10 Rasums, Edvins 
11 Surmanis, Peteris 
12 Cernoks, Ausma 

12 Gebhardt, Marianna 
12 Malins-Rivera, Arlene 
12 Sturms, Elenora 
13 Cace, Elga Marija 

13 Kundzins, Viesturs 
13 Reinholds, Elfride L. 
14 Krumins, Velta 
14 Liepins, Laila 

14 Zmuidins, Roberts 
15 Gallant, Ilze 
15 Lejasbunde, Peteris 
15 Sombers, Diana 

15 Surmane, Biruta 

16 Abens, Anna 
16 Bumburs, Margaret 
16 Lacis, Indulis 
17 Schulmeisters, Vizbulite 

18 Kerno-Akerberga, Inta 
19 Dzilna, Ilmars 
19 Krumins, Tija 
21 Gross, Janis 

22 Eglitis, Lauris 
22 Zalite, Martins 
23 Goldschmidts, Dagnia 
23 Mortensen, Inta 

23 Singletary, Daile 
24 Glaznavs, Verners 
24 Lezdkalns, Silvija 
24 Lucane, Anna 

24 Vitols, Janis 

25 Kruze, Janis Dzems 
25 Racibarskas, Marika 
25 Skinkis, Maija 
26 Baumanis, Osvalds 

26 Valdmanis, Anita 
28 Darznieks, Ingrida 
28 Jansons, Anna 
28 Jansons, Ingrida 

28 Lakis, Mara 
28 Lelkes, Lita 
28 Van Valkenburg, Laura 
29 Aldzeris, Gunta 

29 Berzins, Ivars 
29 Cimbulis, Gunta 

 
Dzimšanas dienas marta mēnesī 

1 Riekstins, Janis M. 
2 Paegle, Maija 

2 Trautmanis, Silvija 
3 Biks, Peteris 
3 Burkevics, Biruta 
3 Lazdins, Daina 

3 Skulte, Andris 
5 Abele, Edgars 
5 Bars, Edgars 
5 Pillanders, Nora 

6 Richters, Silvija 
8 Bumburs, Gunars O. 
8 Kundzins, Arija 
9 Batarags, Anita 

9 Berzins, Rudolfs 
9 Eason, Anne I. 
9 Zamurs, Laura 
10 Butners, Astrida 

10 Gedulis, Gundega 

10 Rupners, Mara 
11 Akerbergs, Michael 

11 Veidis, Mara 
12 Aivars, Peteris G 
12 Dikmanis, Indulis 
12 Mehaffey, Robert 

12 Pahwuls, Olita 
12 Rasums, Aldis 
12 Zarins, Silvija 
13 Murphy, Indra Kundzina 

13 Spirgis, Janis 
14 Blodnieks, Juris 
14 Janums, Rudolfs 
14 Sterns, Alvis 

15 Adamsons, Aija 
16 Klavins, Peteris 
17 Stokes, Velga 
18 Bitte, Alfreds 

18 LaFonte, Linda 

18 Morton, Vija 
18 Pelkaus, Diana 

19 Gothards, Auseklis 
19 Timbra, Enta 
19 Vedners, Gunars 
21 Grants, Uga 

21 Reinsons, Karlis 
22 Dikmanis, Elsa 
22 Zalitis, Ilga 
23 Kancans, Ilze 

24 Kopmans, Juris 
24 Rasums, Andrejs 
24 Stiebris, Ilmars 
25 Antico, Emilija 

26 Belte, Osvalds 
26 Lagzdins, Anna 
26 Upmalis, Ingrida Plostins 
27 Bibelnieks, Biruta 

27 Kraft, Inta 

27 Padegs, Andris 
27 Treijs, Arija 

29 Lazdins, Juris 
29 Pahwuls, Romuald 
29 Peka, Gunars 
29 Priede, Inga 

29 Vallens, Astrida 
30 Griffiths, Mara Priedite 
30 Klauss, Brigita 
30 Lismanis, Aina 

30 Lusis, Adams 
30 Pilmanis, Eriks 
30 Salins, Alida Astra 
30 Skrodelis, Uldis 

31 Cirulis, Benita 
31 Goldschmidts, Walter 
31 Uibo, Ansis 

 

 Apsveicam  februāķa   un marta  jubilārus!  

 

 ĥujorkas latviešu federālā kreditsabiedrība 
 4 Riga Lane, Melville NY 11747 

 Piedāvā aizdevumus dažādām vajadzībām, kā piemēram,  
 pirkumu parādu samaksai, kreditkaršu parādu samaksai, u.t.t. 

 KādēĜ maksāt 20% vai vairāk par parādu kredītkaršu kompānijām, ja 
 par 6% varat aizĦemties no latviešu bankas?  AizĦemieties un taupiet!  

 Zvaniet: 631-862-7302 vai 631-643-6847 



365 dienas ar labiem draugiem!  2011. gada ceĜojums pa Bībeli 

FEBRUĀRIS              IZLASĪTS?          Bībeles lasījumi    Bībeles stāsts 
 

1 I Mozus 32: 25-33 • "Kāds" nakts viesis.     Kad Tev visgrūtāk gulēt? 
2 I Mozus 33: 1-11 • Vēlreiz Ēzavs, bet ne vairs tas pats.      Cik ilgi Tev iet otram piedot? 

3 I Mozus 37: 1-11 • SapĦi: Dieva vēstneši.  Kad esi kavējies atstāstīt, ko esi sapĦojis? 

4 I Mozus 37: 12-28 • Jāzepa brāĜi.         Kā tiek risināti konflikti Tavā ăimenē? 
5 I Mozus 39: 1-23 • Jāzeps un Potifara sieva.                                                                                             

Cik Tu esi ar mieru ciest darot to kas godīgs? 

6 I Mozus 40: 1-23 • Jāzepa cietuma ciemiĦi.                                                                                                        
Kad otram esi palīdzējis, kaut pašam bijis tik pat grūti? 

7 I Mozus 41: 1-36 • Faraons sapĦo.  Jāzeps tulko. 
Kuķš cilvēks Tev palīdzējis saprast kā rīkoties? 

8 I Mozus 42:1-10 • Vēlreiz Jāzepa brāĜi, bet ne tie paši.    Vai grūtības var sagādāt laimi? 

9 I Mozus 49: 1-28 • Jēkaba atvada vārdi.     Vai Tavi vecāki Tevi pazīst/pazina? 

10 II Mozus 2: 1-10 • Mozus dzimšana.         Kādos apstākĜos Tu piedzimi? 

11 II Mozus 2: 11-15 • Mozus bēgšana.            Kad esi bēdzis no atbildības? 

12 II Mozus 3: 1-12 • Degošais krūms, svēta zeme.        Kā Dievs Tev ir atklājies? 

13 II Mozus 4: 1-17 • Ārons, solītais palīgs.                 Kas ir runājis Tavā vārdā? 
14 II Mozus 6:1-13 • Dievs neaizmirst.   Cik ilgi esi gaidījis kāda apsolījuma piepildīšanos? 

15 II Mozus 12: 14-17 • Neraudzētās maizes svētki.  Ko Tu gatavo svētkiem kad pietrūkst laika? 

16 II Mozus 13: 17-22 • MākoĦu un uguns stabs.       Kad esi piedzīvojis Dieva aizsardzību? 

17 II Mozus 15: 1-19 • Dziesma.                   Kas ir Tava mīĜākā patriotiskā dziesma? Kāpēc? 

18 II Mozus 15: 20-21 • Praviete Mirjama.          Vai esi kādreiz dejojusi  Dievu slavējot? 

19 II Mozus 16: 1-5 • Manna katrai dienai.  
Cik dienišėās maizes vajag, lai apmierinātu izsalkumu? 

20 II Mozus 17: 1-7 • Ūdens no klints.                                                                                                           
Vai sirdis, kas dusmās sūdzās nav cietākas par klinti?  Kas tās maina? 

21 II Mozus 18: 13-27 • Sievastēvs Jetrus.                                                                                                                     
Kas Tev devis gudrus padomus?   Vai tiem esi sekojis? 

22 II Mozus 20: 1-20 • Desmit baušĜi.         Vai Dieva likumi Tevi ierobežo vai atbrīvo? 

23 II Mozus 23: 10-13 • Sabata gads.        Vai Tu pietiekāmi atpūties? 

24 II Mozus 23: 20-22 • EĦăelis.              Dieva sūtĦi darbojās Bībelē, vai arī Tavā dzīvē? 
25 II Mozus 32: 1-14 • Zelta teĜš. 

Labs atgādinājums cik viegli krītam grēkā.   
Paldies Dievam, ka ViĦš apžēlojās. 

26 II Mozus 35: 30-35 • Becaleēls un Oholiābs.          Kas ir Tavs mīĜākais mākslnieks? 

27 II Mozus 40: 34-38 • Saiešanās telts.                                                                                                            
Kuķā brīvdabas dievkalpojumā esi vispilnīgāki izjutis Dieva klātbutni? 

28 II Mozus 24: 1-4 • Lukturi.                                                                                                                                
Kad ir pēdējā reize, kad māju (un sevi) pildīji ar svecīšu gaismu? 

 

Bībeles lasīšanas gada februāķa turpinājums
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Dievkalpojumu un notikumu kalendārs 
 

 Salā Jonkeros ĥudžersijā Citur 

Janvāris – 2011 

Sestd. 22.   9:45 Short Hills, Saivars, 
seko novada sapulce  

 

Svētd. 23 10:30 SaliĦš, seko Novada 
informācijas sapulce 

10:00 Saivars   

Sestd. 29.   13:00 Priedainē, skolas 
sarīkojums* 

14:00 Draudzes namā, 
SaliĦš, novada sapulce 

Svētd. 30 10:30 SaliĦš, sekos 
Kredītsabiedrības sapulce** 

10:00 Saivars   

Februāris – 2011 

Svētd.6. 10:30 SaliĦš 10:00 Saivars, seko 

Kultūras dienu koncerts 

  

Svētd. 13. 11:00 dievk ar dg., seko 
Draudzes gada sapulce*** 

nav dievkalpojuma   

Svētd. 20. 10:30 SaliĦš 10:00 Saivars   

Svētd. 27. 10:30 SaliĦš 11:00 Saivars, seko 
Skautu sarīkojums 

  

Marts – 2011 

Svētd.  6 10:30 SaliĦš 10:00 Kalpaka dk, Saivars,    
Svētd. 13 10:30 SaliĦš ar dg Pelnu 

dienas zīmē 
10:00 Saivars, ar dg Pelnu 
dienas zīmē,  seko 
pankūku brokastis  *1 

  

Svētd. 20. 10:30 SaliĦš 10:00, Saivars    

Sestd. 27. 
 

10:30 SaliĦš 10:00 Saivars   

 

Bībeles stundas Jonkeros: 9. februārī (trešdiena); 24. februārī (ceturtdiena); 10. martā (ceturtdiena); 24. martā 
(ceturtdiena).  

*ĥudžersijas skolas Draudzīgā aicinājuma akts notiksies 29. janvārī, plkst 1os, Priedainē.  Skolas bērni uzstāsies 
ar Annas Brigaderes lugu "Ėekatas nāk".  Pēc akta būs skolas vecāku sarūpēts kafijas galds.  Visi laipni lūgti! 

**30. janvāķa Salas dievkalpojumam seko Kredīta sabiedrības gada sapulce. 
Svētdien, 6. februārī, sākot pēc pulksten 16:00 - Super Bowl XLIV Party, Jonkeru baznīcā. Ieeja $20 (bērniem 

zem 16 gadiem: brīva), kas ieskaita maltīti. Atlikums par labu Jonkeru baznīcas jaunai krāsnij.  
***13. februāķa Salas dievkalpojumam seko Draudzes pilnsapulce. Skat. dienas kārtību nākošā lappusē. 
 
Lūdzu piesakaties rakstot uz kanceleja@nydraudze.org, lai elektroniski saĦemtu Baznīcas ziĦas. Tā draudzei 

ietaupīs pasta izdevumus, saĦemsit Baznīcas ziĦas ātrāk un fotogrāfijas būs krāsās! 
 

 

2010. gada vasaras nometnes kalendārs: 

1. periods: no 3. jūlija - 17. jūlijam Īkšėīšu A nedēĜa: no 3. - 9. jūlijam  
2. periods: no 17. jūlija - 30. jūlijam Īkšėīšu B nedēĜa: no 10. - 16. jūlijam 
Valodas nometne: no 31. jūlija - 13. augustam Īkšėīšu C nedēĜa: no 17. jūlija - 23. jūlijam  
Senču nometne: no 7. augusta - 13. augustam  Īkšėīšu D nedēĜa: no 24. jūlija - 30. jūlijam 
 Valodas Īkšėīši: no 31. jūlija - 6. augustam 
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ĥujorkas latviešu ev. lut. draudzes gada sapulce 2011. gadā 

 

svētdien, 13. februārī plkst. 11:00, draudzes Salas baznīcas telpās 
 

Dievkalpojums ar Svēto vakarēdienu, plkst. 11:00 
māc . L. SaliĦš, māc. J. Saivars 

 

 Sapulci vadīs draudzes priekšnieks MārtiĦš Zālīte ar šādu darba kārtību: 
 1.  Sapulces vadības konstruēšanās 
 2.  ZiĦojumi par draudzes garīgo darbību 
 3.  Draudzes saimniecība un 2010. gada pārskats 
  a) Draudzes priekšnieka ziĦojums 
  b) Kases pārskats un bilance 
  c) Revīzijas komisijas ziĦojums 
  d) Pārskatu pieĦemšana 
 4.  Draudzes nama pārdošana 
 5.  Nometnes Ēdamzāle 
 6.  2011. gada  
  a) Draudzes budžets 
  b) Lauku īpašuma budžets 
 7.  Darbības nozares 
 8.  Amatpersonu un delegātu vēlēšanas 
 9.  ZiĦojumi, priekšlikumi, ierosinājumi 

Salas novada dāmu komitejas cienasts. 
 
 
 
Latvian Evangelical Lutheran Church of New York 

4 Riga Lane 
Melville NY 11747-3406 

 
Address Service Requested 
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